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PRZEDMOWA

 Skrypt jest przeznaczony dla studentów Wydziału Samochodów i Maszyn Ro-
boczych Politechniki Warszawskiej jako literatura podstawowa do przedmiotu 
„metrologia i zamienność” oraz do „laboratorium metrologii i zmienności” (stu-
dia I stopnia – stacjonarne i niestacjonarne).
 Zgodnie z programem studiów skrypt oprócz tematyki ściśle metrologicznej 
zawiera także wiadomości z zakresu tolerancji wielkości geometrycznych (specy-
fi kacji geometrii wyrobów – GPS) i teorii łańcuchów wymiarowych. Jest to ujęcie 
mające długą tradycję w polskim piśmiennictwie technicznym, a także w dydak-
tyce wydziałów mechanicznych politechnik krajowych.
 Skrypt można wykorzystać na studiach kierunku Mechanika i Budowa Ma-
szyn, poza specjalnościami ściśle metrologicznymi. Może być szczególnie uży-
teczny dla specjalności konstrukcyjnych.
 Dokumenty metrologii prawnej, podane w wykazach literatury uzupełniającej, 
są dostępne na ofi cjalnej stronie internetowej Głównego Urzędu Miar www.gum.
gov.pl.
 Rozdział 4 Tolerancje geometryczne został napisany od podstaw jako autorski 
przez Zbigniewa Humiennego. Pozostałe rozdziały skryptu zostały opracowane 
wspólnie przez trzech współautorów, przy czym częściowo wykorzystano mate-
riał zawarty w skrypcie Metrologia techniczna z podstawami tolerowania wiel-
kości geometrycznych dla mechaników autorstwa Sławomira Białasa (Ofi cyna 
Wydawnicza PW, Warszawa 2006).

W drugim znowelizowanym wydaniu skryptu zaktualizowano rysunki i tekst 
w rozdziałach 2 i 4; m.in. pokazano ustalenia z najnowszych norm ISO 14405-1:2016, 
ISO 1101:2017, ISO 1660:2017, ISO 5458:2018, ISO 2692:2021, ISO 22081:2021 
dotyczących specyfi kacji geometrii wyrobów, które zostały opublikowane po pierw-
szym wydaniu skryptu. Ponadto w związku z wprowadzeniem od 20 maja 2019 roku 
nowych defi nicji jednostek miar Międzynarodowego Układu Jednostek Miar SI 
uaktualniono podrozdział 1.2. Dodano również dwa nowe podrozdziały 1.11 i 1.12. 
W pozostałych rozdziałach wprowadzono drobne zmiany i korekty terminologiczne 
oraz usunięto dostrzeżone błędy edytorskie.
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Autorzy dziękują recenzentowi dr hab. inż. Władysławowi Jakubcowi profe-
sorowi Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsko-Białej za wiele cennych 
uwag, które przyczyniły się do doskonalenia pierwszego wydania skryptu oraz za 
wsparcie przy pracy nad drugą edycją skryptu.

Korzystając z okazji jaką jest publikacja drugiego zaktualizowanego wydania 
niniejszego skryptu Zbigniew Humienny oraz Krzysztof Kiszka chcieliby wspo-
mnieć współautora, zmarłego w 2018 roku Profesora dr. hab. inż. Sławomira Bia-
łasa, ich mentora, znakomitego dydaktyka i przede wszystkim wybitnego specja-
listę w zakresie metrologii wielkości geometrycznych, specyfi kacji geometrii wy-
robów, zamienności części maszyn i normalizacji, który już w latach 70. napisał 
pierwszy skrypt z tego zakresu. Profesor był człowiekiem niezwykle życzliwym 
i serdecznym zarówno wobec współpracowników jak i studentów, oprócz wiedzy 
specjalistycznej posiadał szeroką wiedzę ogólną. Odejście Profesora Sławomira 
Białasa jest niepowetowaną stratą zarówno dla nauki jak i dla nas.
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dr inż. Krzysztof Kiszka
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